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財政援助団体等（一般財団法人明石コミュニティ創造協会）監査結果報告の

こと 

 

 

地方自治法第１９９条第７項の規定により、みだしの監査を実施したので、そ

の結果を別紙のとおり報告する。 

 

 

平成２７年(2015 年)１２月２４日 

 

 

                   明石市監査委員  林   郁 朗 

                      同     星 川 啓 明 

                      同     千 住 啓 介 

                      同     宮 坂 祐 太 
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案

財政援助団体等（一般財団法人明石コミュニティ創造協会）監査の結果に

ついて 

 

Ⅰ 監査の対象 

一般財団法人明石コミュニティ創造協会 

 

Ⅱ 監査の期間 

平成２７年１０月２７日から平成２７年１２月２４日まで 

 

Ⅲ 監査の範囲 

主として、市が補助金として財政的援助をしているものに係る平成 

２６年度における出納その他の事務 

 

Ⅳ 監査の方法 

監査の実施に当たっては、一般財団法人明石コミュニティ創造協会 

から提出された資料に基づき、会計諸帳簿、伝票、証書類等を調査確

認し、必要に応じて関係職員の説明を聴取し、明石市が交付した補助

金が、その目的に沿って有効かつ適正に執行されているかについて監

査を実施した。 

 

Ⅴ 団体の概要 

⑴ 設立の経緯・目的 

   昭和５７年１１月に市民のコミュニティ意識の啓発等を目的とし

て、財団法人明石コミュニティー創造協会が設立された。その後、財

団法人明石コミュニティー創造協会は平成２３年４月に公益認定を

受けて公益財団法人明石コミュニティ創造協会に移行し、コミュニテ

ィ部門に特化した事業を行うため、平成２４年３月に一般財団法人明

石コミュニティ創造協会が新たに設立された。一方、文化芸術部門に

特化した事業を行うため、平成２４年４月に公益財団法人明石コミュ

ニティ創造協会は公益財団法人明石文化芸術創生財団に改編された。 

   一般財団法人明石コミュニティ創造協会（以下「協会」という｡)は、

住民相互の連帯に支えられた、住みがいのある地域コミュニティを創

資料６  
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造する活動を促進し、人々の生活、福祉、文化の向上に寄与すること

を目的としている。 

 

⑵ 事業の概要 

① 所 在 地  明石市中崎１丁目５番１号 

② 主な事業 

ア 地域コミュニティの健全な発展を図る事業 

イ その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

 

⑶ 本市との関係等 

   平成２６年度は、本市からの補助金として、協会の運営補助に 

  ９，５００千円を執行した。 

   平成２６年度末日現在の組織は、役員４名（理事長１名、常務理事

1 名、理事 1 名、監事１名）、評議員３名、事務局職員８名をもって構

成されている。 

   なお、明石市からは、係長１名、事務職員３名を派遣している。 

 

Ⅵ 監査の結果 

今回の監査の結果は、以下に記述するとおりである。 

⑴ 一般財団法人明石コミュニティ創造協会運営補助金 

  補 助 金 額  ９，５００，０００円 

  交付申請日  平成２６年４月 ４日 

  交付決定日  平成２６年５月１５日 

  受 領 日  平成２６年５月３０日 

   補助の目的  市民のコミュニティ活動を支援するため、住民相互

の連帯に支えられた、住みがいのある地域コミュニテ

ィを創造する活動を促進し、人々の生活、福祉、文化

の向上に寄与することを目的に設立された協会に対

して支援を行う。  
   補助金に係る事務について関係書類を調査したところ、補助金は補

助目的に沿って執行されているものと認められた。  
   なお、別途改善の検討を指示した事項については、改善措置を講じ
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られたい。  
⑵ 総括 

   協会におかれては、補助金の効果が上がるよう効率的な運営に特段

の努力を払われ、その目的を十分達成されるよう希望する。 

 

(参考) 
   一般財団法人明石コミュニティ創造協会及び公益財団法人明石文化芸術創生財団 

    一 般 財 団 法 人 

 明石コミュニティ創造協会 

  公 益 財 団 法 人  

  明石文化芸術創生財団 

１ 目的 

住民相互の連帯に支えられ

た、住みがいのある地域コミ

ュニティを創造する活動を促

進し、人々の生活、福祉、文

化の向上に寄与することを目

的とする。 

明石の特性や人びとの個性

を尊重した文化芸術の振興

を図り、もって心豊かでうる

おいとやすらぎのある市民

生活と個性豊かで活力のあ

る地域社会の実現及び地域

を支える人づくりに寄与す

ることを目的とする。 

２ 事業 

⑴ 地域コミュニティの健全

な発展を図る事業 

⑵ その他この法人の目的を

達成するために必要な事業

⑴ 創造的な文化芸術の振

興に関する事業 

⑵ その他この法人の目的を

達成するために必要な事業

３ 財産(単位:円)※１ 60,000,000 － 54,862,220 － 

４ 収入(単位:円) 

  平成 26 年度決算額 36,400,206 100.0％ 40,612,295 100.0％

    内 市補助金 9,500,000 26.1％ 22,211,000 54.7％

    内 市委託料 25,802,628 70.9％ 6,063,000 14.9％

小計 35,302,628 97.0％ 28,274,000 69.6％

５ 職員数(単位:人)※２ 

   平成 26 年度末職員数 8 100.0％ 4 100.0％

   内 市派遣職員数 4 50.0％ 0 0.0％

   内 団体職員数 4 50.0％ 4 100.0％

※１ 財産については、明石コミュニティ創造協会は拠出をする財産、明石文化芸術創生
財団は特定資産のことを指す。 

※２ 定款に定める役員を除く。 




